147. Item quaeritur, si cum aurifice mihi conuenerit, ut is ex auro suo certi ponderis certaeque formae anulos mihi faceret, et acceperit uerbi gratia denarios CC, utrum emptio et uenditio an locatio et conductio contrahatur: Cassius ait materiae quidem emptionem uenditionemque contrahi, operarum autem locationem et conductionem; sed plerisque placuit emptionem et uenditionem contrahi: atqui si meum aurum ei dedero, mercedo pro opera constituta, conuenit locationem conductionem contrahi.¹⁴⁷

148. Societatem coire solemus aut totorum bonorum aut unius alicuius negotii, ueluti mancipiorum emendorum aut uendendorum.¹⁴⁸

149. Magna autem quaestio fuit, an ita coiri possit societas, ut quis maiorem partem lucretur, minorem damni praestat: quod Quintus Mucius (*contra naturam societatis esse censuit; sed Seruius Sulpicius, cuius etiam praeualuit sententia*, adeo ita coiri posse societatem existimauit, ut dixerit illo quoque modo coiri posse, ut quis nihil omnino damni praestet, sed lucri partem capiat, si modo opera eius tam pretiosa uideatur, ut *aequum* sit eum cum hac pactione in societatem admitti: nam et ita posse coiri societatem constat, ut unus pecuniam conferat, alter non conferat, et tamen lucrum inter eos commune sit; saepe enim opera alicuius pro pecunia ualet.¹⁴⁹

150. Et illud certum est, si de partibus lucri et damni nihil inter eos conuenerit, tamen aequis ex partibus commodum et incommodum inter eos commune esse; sed si in altero partes expressae fuerint, uelut in lucro, in altero uero omissae, in eo quoque quod omissum est, similes partes erunt.¹⁵⁰

151. Manet autem societas eo usque, donec in eodem consensu perseverant; at cum aliquis renuntiauerit societati, societas soluitur: sed plane si quis in hoc renunciauerit societati, ut obueniens aliquod lucrum

¹⁴⁶ Справн. Cic.ad Attic. 4,46 fin.non dubitatur etc.] Справн. L. 20. pr. D.Loc. (19,2).

¹⁴⁷ = § 4. I.lib. Справн. L. 2. § 1. D.loc. (19,2).

¹⁴⁸ = pr. I.de societ. (3,25). Справн. Epit. 2,9. § 16.

¹⁴⁹ Справн. § 2. I.lib.Epit. 1. c. Cic.pro Rosc.Com. 10. § 29.

¹⁵⁰ Справн. § 1,3. I.lib.

Большинство решило этот вопрос так: относительно вышедших из боя невредимыми заключен, по-видимому, договор найма, относительно убитых и обессиленных - купля-продажа. Из случайных обстоятельств явствует, что договор купли или найма был заключен относительно каждого как бы под условием, так как в настоящее время не сомневаются, что вещь можно продать, или отдать внаем под условием.

147. Равным образом спрашивают, если я условился с золотых дел мастером, чтобы он из своего золота сделал для меня кольца определенного веса и формы и получил бы примерно двести денариев, то заключается ли договор купли-продажи, или найма. Но большинство решило, что тут только купля и продажа. Если я, однако, дам ему свое золото, определив плату за работу, то не подлежит сомнению, что это наем.